PORTARIA N° 303/2024
DE 04 JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO E A RECONDUÇÃO
DE MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOÃO
MONLEVADE / CMAS-JM .

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE,  no desempenho de suas
atribuições  legais , conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO:

Que houve alterações de membros do Conselho Municipal de Assistência Social de João
Monlevade;

A eleição complementar  para Representantes da Sociedade Civil  ocorrida em 03 de maio
de 2024, conforme Resolução nº  41 do CMAS;

A necessidade de recondução de membros nomeados pela Portaria de Nº295/2023;

RESOLVE:

Art. 1°  Reconduz e Nomeia novos membros, abaixo designados, para compor o Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS em complementação ao biênio 2023/2025

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular :  REJANE GERALDA COSTA

Suplente:CÁSSIA ROCHA DE ARAUJO SOARES

http://pmjm.mg.gov.br/

Secretaria Municipal de Educação

Titular :    NAIR DA SILVA CÁSSIA

Suplente: POLIANA COTTA MARTINS

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Titular:     WÂNIA CLARA FÉLIX FREITAS

Suplente: ANA CLAUDIA BASÍLIO ARAÚJO

Secretaria Municipal de Fazenda

Titular:     PALOMA GONÇALVES SANTOS

Suplente: VAENDER PESSOA DE CASTRO

Secretaria Municipal de Saúde

Titular:     GREIDE SOUZA SANTOS
Suplente: GERALDO MIGUEL DE SOUZA

Fundação Municipal Crê-Ser

Titular:     HAMILTON HENRIQUE SIQUEIRA

Suplente: MÍRIAM VIRGÍNIA CAMPOS FERREIRA

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

SEGMENTO  ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DE ASSISTENCIA SOCIAL:

APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de João Monlevade
Titular:      MARIA ELISA MOREIRA BICALHO
Suplente:  ROSIMAR FERNANDES

http://pmjm.mg.gov.br/

ACINPODE -Associação  de Cooperação e Integração dos Portadores de Deficiência de João Monlevade

Titular :      FLAVIANE CRISTINA ARAÚJO

Suplente :  LUCIANO NATALI PASTORINI

Entidades e Organizações de Entidades Suplentes:

1ª Suplente :
  APAS-MON -  ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE JOÃO MONLEVADE -

  Titular:  ISAÍAS  FERREIRA DE SOUSA

  Suplente:  VIRGÍNIA LIMA PIRES

2ª  Suplente:
LAR SÃO JOSÉ (ILPI):  LAR SÃO JOSÉ DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO
  Titular:  MÁRIO LÚCIO FREITAS

  Suplente: LEONIA DA FONSECA DINIZ FREITAS

SEGMENTO DE TRABALHADOR DO SUAS

Titular:      SIRLENE DE SOUZA SANTOS
Suplente:  ZULMIRA DE OLIVEIRA SANTOS

Titular :     ROSIANE MARIA MARTINS

Suplente:  REGIANE APARECIDA FERREIRA

SEGMENTO USUÁRIOS DO SUAS

 Titular:      PATRICK HERMELINDO MARCELO
 Suplente:   MARIA TERESA COSTA DOS SANTOS

Titular :     MARINA BICALHO MOREIRA

Suplente : DÉBORA BENÍCIA ALVES PEREIRA

Art. 2º - Os Serviços prestados pelos membros ora nomeados, será considerado de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

http://pmjm.mg.gov.br/

Art. 3º - O mandato dos membros nomeados no art. 1º desta Portaria, será de 02 (dois)
anos, permitida uma única recondução.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Art.5° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria de Nº 295 de 21
de julho de 2023.

                                     João Monlevade  04 de junho  de 2024

Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao quarto dia do mês de junho de
2024

Cristiano Vasconcelos Araújo
Assessor de Governo

http://pmjm.mg.gov.br/